
Kościół pw. NMP Wniebo-
wziętej w Jasieniu pochodzi 
z  1436  roku,  a  ufundował  go 
Spytko z Melsztyna herbu Leli-
wa.  Gotycka  świątynia  składa  się 
z  prostokątnej  nawy  i  węższego 
dwuprzęsłowego  prezbiterium, 
zamkniętego  prostą  ścianą.  Od 
północnej  strony  prezbiterium 
dobudowana jest zakrystia, a przy 
nawie  (od  południa)  znajduje  się 
niewielki  przedsionek.  We  wnę-
trzu świątyni uwagę zwracają m.in. 
chrzcielnica  i dwa barokowe ołta-
rze boczne z XVIII wieku, a  także 
tęcza ostrołukowa z XV-wiecznym 
krucyfiksem. Niedawno w kościele 
odkryto interesującą polichromię. 

Kościół pw. św. Anny w Jadownikach posadowiony jest na szczycie wzgó-
rza Bocheniec, liczącego około 400 m wysokości n.p.m. – nieopodal pozostałości 
wałów  prasłowiańskiego  grodziska  z  przełomu  IX/X  wieku  n.e.  Rozpościera  się 
stamtąd wspaniały widok. Kościół zbudowany został w 1594 roku. Późnogotycka 
świątynia  składa  się  z  niewielkiej,  kwadratowej  nawy  i  zamkniętego  trójbocznie 
prezbiterium, do którego od północy przylega zakrystia. W kościele  szczególnie 
ceny jest rokokowy ołtarz główny z drugiej połowy XVIII wieku. Około 100 m po-
niżej  kościoła  (w  kierunku południowym)  znajduje  się  źródło  św. Anny. Według 
miejscowej tradycji bije z niego woda o cudownych, leczniczych właściwościach.

Sanktuarium w Szczepanowie na-
leży  do najważniejszych w diecezji  tar-
nowskiej.  Szczepanów  to miejscowość 
związana z  kultem  religijnym świętego 
Stanisława.  To  właśnie  tam  przyszedł 
on na świat. W rodzinnej miejscowości 
jednego z patronów Polski znajdują się 
obiekty  kultu poświęcone  jego osobie. 
Należy do nich ufundowany przez Jana 
Długosza  XV-wieczny  kościół,  który 
spłonął  podczas  działań  wojennych 
w  1914  roku,  ale  w  latach  1921-22  zo-
stał odbudowany. Obecnie  stanowi on 
południową  nawę  większego  kościoła 
zbudowanego w  1914  roku wg  projek-
tu  Jana  Sas-Zubrzyckiego.  Podniesiony 
do  godności  bazyliki  mniejszej  kościół 
sanktuaryjny  nosi  wezwanie  św.  Marii 
Magdaleny i św. Stanisława Biskupa.

Kaplica Narodzenia św. Stani-
sława w Szczepanowie to ko-
lejne miejsce kultu św. Stanisława. 
Postawiono ją w 1861 roku na miej-
scu,  gdzie wg  tradycji  narodził  się 
święty. Wcześniej  stała  tam drew-
niana kaplica z 1596 r., która uległa 
zniszczeniu  w  1780  r.  Wewnątrz 
kaplicy,  w  ołtarzu,  widnieje  obraz 
pochodzący z XIX w., będący kopią 
obrazu  z  1520  r.  Przedstawia  on 
scenę narodzenia  i chrztu św. Sta-
nisława. Ołtarz wsparty jest o pień 
drzewa dębowego, pod którym wg 
legendy miał narodzić się św. Stani-

sław. Bogna, jego matka, wracając z pola urodziła go pod tym drzewem i obmyła 
w pobliskim źródełku. Na miejscu tym znajduje się studnia z wodą uważaną za cu-
downą – leczącą choroby.

Kościół pw. św. Stanisława Biskupa w Szczepanowie stoi w pobliżu kaplicy 
Narodzenia św. Stanisława, w obrębie cmentarza parafialnego. Ufundowany został 
w 1781 r. przez Stanisława Lubomirskiego. Zbudowany jest w stylu klasycystycznym. 
Według tradycji świątynię postawiono na miejscu rodzinnego domu męczennika. Od 
początku XVI w. wznosił  się w  tym miejscu wcześniejszy,  drewniany  kościółek. We 
wnętrzu świątyni na uwagę zasługują późnobarokowe, murowane ołtarze z XVIII wie-
ku. W ołtarzu głównym znajduje się obraz św. Stanisława bpa z fundatorami i herbem 
Dębno z początku XVI w. oraz predella ze sceną kanonizacji i świętymi z XV wieku.

Zamek w Dębnie uchodzi za perłę polskiej architektury późnego gotyku i określa-
ny jest niekiedy mianem wielkopańskiej rezydencji. W obecnym kształcie wzniesio-
ny został w latach 1470-1480 przez Jakuba Dębińskiego, kasztelana krakowskiego. 
Ten murowany z cegły i kamienia, czworoboczny, piętrowy budynek zgrupowany 

felda. Jest to obiekt piętrowy, murowany – wzniesiony na planie litery „c”. Jego 
skrzydła  obejmują  obszerny  dziedziniec.  We  wnętrzu  pałacu  można  podziwiać 
interesujące  polichromie  ścienne  z  około  1830  roku.  Pałac  kilkukrotnie  zmieniał 
właścicieli.  Ostatnimi właścicielami  pałacu  i  obszaru  radłowskiego  byli  Dolańscy 
i  ich nazwiskiem do dzisiaj określa się ten piękny, zabytkowy obiekt. Po II wojnie 
światowej pałac wraz z otaczającym go folwarkiem upaństwowiono. W 1945 roku 
w pałacu rozpoczęło działalność Liceum Ogólnokształcące, które przez dziesięcio-
lecia zasłynęło gronem znamienitych absolwentów. Zabytkowy budynek otaczają 
pozostałości parku pałacowego.

Średniowieczny słup graniczny 
powstał w 1450 r., by oddzielać teren 
Biskupic  Radłowskich  i  Zabawy.  Przy 
ważnym trakcie z Radłowa do Opato-
wa postawił go kardynał Zbigniew Ole-
śnicki. Było  to konieczne ze względu 
na konflikt,  jaki pojawił  się pomiędzy 
właścicielami wsi Zabawa  i Zdrochec, 
a biskupstwem krakowskim – władają-
cym sąsiednimi dobrami radłowskimi. 
Rycerze herbu Zabawa (potomkowie 
braci  jednego  z  XIII-wiecznych  bisku-
pów  krakowskich  –  Wiesława  z  Ko-
ścielna) rościli sobie prawo do całych 
Lasów Radłowskich  i konieczne stało 
się  wyraźne  wytyczenie  granicy  po-
między dobrami pańskimi i biskupimi. 
Uczynił  to  właśnie  kardynał  Oleśnic-
ki.  Słup  został  wykonany  z  wapienia 
pińczowskiego.  Ma  kształt  czworo-
bocznego graniastosłupa, ze ściętymi 
narożnikami.  Nakryty  jest  kamien-
nym  daszkiem  z  kulą,  pod  którą  na 
szerszych  ścianach  w  prostokątnych 
płaszczyznach znajdują się cztery pła-
skorzeźby. Na słupie znajduje się ła-
ciński tekst informujący o rozdzieleniu posiadłości duchownych i pańskich. Jest to 
najstarszy i najlepiej zachowany tego rodzaju zabytek w Polsce.

Sanktuarium bł. Karoliny w Zabawie ustanowione zostało w 2002 roku. Mie-
ści się w tamtejszym kościele parafialnym pw. Trójcy Przenajświętszej (1909-1912). 
Pod mensą ołtarza głównego świątyni spoczywają doczesne szczątki błogosławio-
nej. Od 2006 roku trwa proces kanonizacyjny błogosławionej Karoliny. W 2012 roku 
obok kościoła w Zabawie powstał niezwykle oryginalny Pomnik Ofiar Wypadków 

Komunikacyjnych oraz Przemocy. Pomnik „Przejście” – bo takim mianem jest okre-
ślany – powstał jako odpowiedź na potrzebę powołania przestrzeni kontemplacji 
i spotkania dla osób poszkodowanych w wypadkach komunikacyjnych i ich rodzin, 
a także jako miejsce upamiętnienia tych, którzy zginęli.

Dom bł. Karoliny Kózkówny w Wał Rudzie nie jest oryginalną budowlą, ale 
rekonstrukcją domu, w którym mieszkała błogosławiona Karolina Kózka. W budyn-
ku mieści  się muzeum  i  kaplica. Odtworzona z pieczołowitością  izba mieszkalna 
zawiera wiele dawnych  sprzętów  i  elementów wyposażenia. Obok domu  rośnie 
200-letnia grusza, pod którą przygotowywano ciało Karoliny do pogrzebu. W daw-
nej stodole urządzono ekspozycję dawnych sprzętów gospodarstwa domowego. 
Obok budynku rozpoczyna się „Szlak męczeństwa bł. Karoliny”. Jego symbolicz-
nym  początkiem  jest  drewniana  brama.  Stacje  drogi  krzyżowej wiodą  do  pobli-
skiego lasu. W nim to 16-letnia Karolina zginęła męczeńską śmiercią uprowadzona 
przez rosyjskiego żołnierza. Miało to miejsce 18 listopada 1914 roku. W miejscu od-
nalezienia ciała bł. Karoliny znajduje się obelisk i krzyż.
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Borzęcińskie figury i kapliczki 
stanowią ważny  i  charakterystycz-
ny  element  krajobrazu  Borzęcina 
oraz  całej  gminy.  Na  jej  terenie 
znajduje  się  sześć  przydrożnych 
kapliczek budynkowych oraz 51 ka-
miennych krzyży i figur. Najstarsze 
pochodzą  z  osiemnastego  wieku. 
Do najcenniejszych obiektów  tego 
typu  należy  zaliczyć  kapliczkę  św. 
Floriana w Łękach (nieopodal remi-
zy  strażackiej),  postawioną  przez 
mieszkańców wsi w 1760 roku. We-
wnątrz  kapliczki,  kształtem  przy-
pominającej  niewielką  dzwonnicę, 
znajduje  się  licząca  250  lat  drew-
niana figura św. Floriana wykonana 
przez anonimowego snycerza. Przy 
głównej  ulicy  Łęk,  blisko  granicy 
z Przyborowem, stoi kapliczka św. 
Rozalii zbudowana z nieznanej fun-
dacji  w  1888  roku.  W  jej  wnętrzu 
znajduje  się  niewielki  polichromo-
wany ołtarzyk z drewnianą  rzeźbą 
św. Rozalii pośrodku oraz Serca Je-
zusa i serca Najświętszej Maryi Pan-
ny po bokach. Z tego samego roku pochodzi kapliczka Jana Kądziołki na granicy Łęk 
i Przyborowa. W jej wnętrzu znajduje się mały ołtarzyk z ludową rzeźbą Chrystusa 
upadającego pod krzyżem. Najstarsza kapliczka w samym Borzęcinie pochodzi praw-
dopodobnie z drugiej połowy XVIII wieku. Stoi przy parceli nr 66, przy ulicy ciągnącej 
się wzdłuż lewego brzegu Uszwicy, a przedstawia św. Jana Nepomucena.

Dwór w Przyborowie pochodzi z pierwszej połowy XIX wieku, a jego budow-
niczym był ówczesny właściciel wsi – Jakub Łasiński. Na przełomie lat 70. i 80. XIX 
wieku Łasińscy dokonali jego gruntownej przebudowy. Dwór został wówczas po-
większony o nowo wzniesioną piętrową część zachodnią z przybudowaną od stro-
ny parku klasycystyczną, czterokolumnową galerią widokową. Zgodnie z panującą 
wówczas modą pojawiły się  również neogotyckie elementy wystroju architekto-
nicznego (strzępiaste szczyty, wieżyczki i wykusiki). Po raz drugi dwór przebudo-
wany został na początku XX wieku. Wówczas to przy północnej ścianie szczytowej 
powstał taras widokowy ze schodami prowadzącymi na nowo założony podjazd 
i do parku. Po II wojnie światowej dwór przejął Skarb Państwa. Obecnie pozostaje 
on w użytkowaniu prywatnego dzierżawcy.

Kościół pw. Matki Bożej Aniel-
skiej w Bielczy wzniesiono w la-
tach  1906-1908  wg  projektu  Jana 
Sas-Zubrzyckiego.  Dwunawowa 
świątynia  z  transeptem  i  węższym 
prezbiterium  zamkniętym  trójbocz-
nie zbudowana jest z cegły i kamie-
nia.  Po  bokach  znajdują  się  dwie 
przybudówki  zakrystyjne.  Krótsza 
od  głównej  nawa  boczna  przecho-
dzi w kwadratową wieżę usytuowa-
ną  z  boku.  Od  frontu  przed  nawą 
główną  znajduje  się  przedsionek 
z  przyległą  wieżyczką  schodową. 
Z kolei z boku – po przeciwnej stro-
nie nawy bocznej – usytuowana jest 
trójboczna  kruchta.  Ołtarz  główny 
oraz  dwa  ołtarze  boczne  wykonał 
znany  rzeźbiarz  okresu  międzywo-
jennego – Wojciech Samek.

Kościół pw. św. Jana Chrzcicie-
la w Radłowie wzniesiony  został 
w  1337  roku  z  fundacji  biskupa  kra-
kowskiego Jana Grota. Na przestrze-
ni  kolejnych  stuleci  był  kilkukrotnie 
przebudowywany  i  powiększany. 
Około  1408  roku  świątynię  powięk-
szono  o  nawę  i  zakrystię.  Następ-
na  przebudowa  prowadzona  była 
w  latach  1643-1645 z  inicjatywy bpa 
Piotra  Gembickiego.  W  XVIII  wieku 
za  sprawą  ówczesnego  proboszcza 
Jana Duvala wzniesiono przy  nawie 
niską  wieżę  drewnianą  nakrytą  ko-
pulastym hełmem z latarnią. W 1915 
roku  świątynia  została  poważnie 
zniszczona  w  wyniku  ostrzału  arty-
leryjskiego.  Odbudowę  prowadzo-
no w  latach 1918-1926. W  jej wyniku 
kościół  został  powiększony.  Obec-
nie  nosi  on  cechy  stylu  gotyckiego 
z  elementami  barokowymi  i  neogo-
tyckimi.  Nakryty  jest  dachem  dwu-
spadowym. Na ścianie przedsionka od strony południowej znajduje się gotycki tym-
panon z 1337 roku, stanowiący niegdyś część portalu głównego. Do najcenniejszych 
elementów wyposażenia świątyni zalicza się m.in. epitafia Jana Górnickiego i Pawła 
Jana Lewartowskiego z XVII i XVIII wieku, renesansową kamienną chrzcielnicę (przeł. 
XVI/XVII w.) oraz pamiątkowe tablice, z których najstarsze datowane są na wiek XVI. 

Pałac Dolańskich pochodzi z pierwszej połowy XIX wieku, ale na jego miejscu 
już w XIV wieku stał pałac biskupi, gdyż do drugiej połowy XVIII wieku dobra ra-
dłowskie były własnością biskupa krakowskiego. Radłowska siedziba biskupów na 
przestrzeni  około  czterystu  lat  była  kilkukrotnie  przebudowywana  i wznoszona 
na nowo. Obecny klasycystyczny pałac zbudowany został około 1830 roku już nie 
przez  biskupstwo,  lecz  przez  ówczesnego właściciela majątku  –  barona  Beden-

Kościół pw. NMP Matki Ko-
ścioła i św. Jakuba Apostoła 
w Brzesku powstał w latach 1529-
1543  z  fundacji  ówczesnego  pro-
boszcza oraz rajców miejskich. Zbu-
dowana z cegły i kamienia świątynia 
składa się z nawy, zachowanej czę-
ściowo  północnej  kaplicy,  zamknię-
tego trójbocznie prezbiterium, przy 
którym znajduje się zakrystia z now-
szym  skarbczykiem  na  piętrze  oraz 
kwadratowej, pięciokondygnacyjnej 
wieży  przystawionej  do  południo-
wej ściany korpusu. W wyniku dwu-
krotnej  przebudowy  (w  roku  1863 
i po roku 1904) kościół ma charakter 
neogotycki.  W  latach  1979-1983  do 
zabytkowego  kościoła  od  strony 
północnej dobudowano nową świą-
tynię z trzynawowym korpusem pw. 
Maryi Matki Kościoła.

Rynek w Brzesku jest trwałym śladem lokacji miasta na prawie magdeburskim. 
Zgodnie ze średniowiecznymi założeniami urbanistycznymi z  jego naroży wypro-
wadzone zostały wszystkie główne ulice miasta. Od XIV wieku przechodził tamtę-
dy tzw. trakt ruski. W ostatnim czasie rynek poddany został rewitalizacji. Wybru-
kowano go granitowymi płytami, umieszczono fontannę oraz postawiono stylowe 
latarnie i ławki. W centralnym miejscu pozostała okazała figura św. Floriana z 1731 
roku – najstarsza tego typu rzeźba we wschodniej Małopolsce. Kamieniczki wokół 
Rynku wzniesione zostały po pożarze miasta w 1904 roku. Odznaczają się stylem 
eklektycznym z domieszką secesji.

Browar Okocim  działa  od  1845  roku,  a  założył  go  niemiecki  piwowar  Jan 
Ewangelista Goetz. Do dnia dzisiejszego zachowało się wiele  starych budynków 
browarnianych. Najstarszym z nich jest budynek administracyjny, zwany „starym 
pałacem”. Mieścił się w nim browar, a także rezydencja rodu Goetzów. Budowla 
powstała w latach 1845-1850. Okocim stanowi południową dzielnicę Brzeska. Bro-
war działa tam do dnia dzisiejszego i jest obecnie jednym z największych zakładów 
piwowarskich w Polsce. 

Pałac Goetzów-Okocimskich  powstał  w  latach  1898-1900  za  sprawą  Jana 
Albina  Goetza.  Budowla ma  charakter  neobarokowo-neorokokowy. Wraz  z  ota-
czającym go 14-hetkarowym parkiem pałac tworzy kompleks pałacowo-parkowy. 
Zespół ten prócz pałacu obejmuje kordegardę, bramę wjazdową wraz z ogrodze-
niem, oranżerię, stajnie i budynek dla służby. W latach 1908-11 pałac rozbudowa-
no o  część wschodnią. Od zachodu do pałacu przylega kaplica o marmurowych 
ścianach, posadzce i balustradach chóru. Kaplica zwieńczona jest kopułą z latarnią. 
W ostatnim czasie pałac od spadkobierców kupił prywatny przedsiębiorca i prze-
prowadził w nim gruntowny remont.

Kościół pw. Trójcy Świętej w Okocimiu 
wzniesiony  został  w  latach  1884-1885  wg  pro-
jektu Maxa Schwedy, z  fundacji  Jana Ewangeli-
sty Goetza. Do  jego budowy użyto kamiennych 
ciosów.  Wnętrze  świątyni  nakryte  jest  skle-
pieniami  krzyżowo-żebrowymi,  wspartymi  na 
służkach  o  romańsko-gotyckich  kapitelach.  Na 
podobnych  kolumnach  wsparty  jest  również 
chór. W kościele pochowani są: Jan Ewangelista 
Goetz, jego żona Albina z Żiszków, jego syn Jan 
Albin oraz wnuk Jan Reginald.

Kościół pw. św. Bartłomieja Apostoła 
w Porębie Spytkowskiej po raz pierwszy 
wspomniany jest w dokumencie z 1565 roku, ale 
powstał prawdopodobnie kilkadziesiąt  lat wcze-
śniej.  Najcenniejsze  elementy  wyposażenia  tej 

późnogotyckiej świątyni to kamienna chrzcielnica z 1620 roku oraz gotycki krucyfiks 
z drugiej połowy XV wieku. Z XVII  lub XVIII wieku pochodzi stojąca obok kościoła 
drewniana dzwonnica. Jest to dziś jedna z największych i najstarszych drewnianych 
dzwonnic w Małopolsce. Skrywa trzy dzwony, z których największy odlany został 
z fundacji Stanisława Lubomirskiego w 1639 roku.

jest dookoła prostokątnego dziedzińca z zamkową studnią. Jednotraktowe skrzy-
dła, nakryte wysokimi czterospadowymi dachami, złączone są narożnikami. Ściany 
zewnętrzne zdobią rombowe wzory stworzone z ciemnych, mocno wypalonych ce-
gieł. Dziedziniec zamku otoczony jest na piętrze drewnianym gankiem. Baszty (u dołu 
okrągłe, u góry ośmioboczne), nakryte są daszkami ostrosłupowymi. Ozdobą zamku 
są prostokątne wykusze oraz bogata, późnogotycka dekoracja. Obramienia okienne 
mają charakter gotycki, renesansowy lub barokowy. Uwagę zwraca kilka gotyckich 
ostrołukowych portali. Są też portale renesansowe - okrągłołukowe i prostokątne. 
Zamek jest obecnie jedną z filii Muzeum Okręgowego w Tarnowie.

Kościół św. Małgorzaty w Dębnie wzniesiony został w latach 1486-1502. Jest 
przykładem budownictwa gotyckiego. Jego ściany opięte są masywnymi, uskoko-
wymi szkarpami. Świątynia odznacza się wysokimi dachami siodłowymi o stromo 
opadających połaciach. Dach wieńczy neogotycka wieżyczka na sygnaturkę oraz 
ceglane szczyty wymurowane podczas remontu, prowadzonego na przełomie XIX 
i XX w. Uwagę zwracają gotyckie, ostrołukowe portale w tzw. typie Długoszow-
skim (jest ich siedem). Ciekawie prezentuje się również prostokątna wieża od za-
chodniej strony świątyni. Nad jej dolną, kamienną częścią znajduje się drewniana 
izbica pokryta dachem gontowym. 

Zabytkowe figury w Dęb-
nie  znajdują  się  w  okolicy 
tamtejszego zamku  i kościoła. 
Najstarszą z nich jest posąg św. 
Kingi  na  postumencie  z  her-
bem Tarłów  i płaskorzeźbioną 
chustą  św.  Weroniki  z  1725  r. 
Bardzo piękny i niewiele młod-
szy (pochodzący z 1775 r.) jest 
posąg  św.  Jana  Nepomucena 
na postumencie z herbami Za-
dora i Prus III (Lanckorońskich 
i Jabłonowskich) nad orderem 
Orła  Białego.  Przy  głównym 
wejściu na cmentarz parafialny 
w  Dębnie    znajduje  się  figura 
Chrystusa Frasobliwego na słu-
pie  z  herbem  Tarłów  (Topór). 
Pochodzi  prawdopodobnie 
z 1747 roku. 

Sanktuarium w Porąbce Uszewskiej to miejsce odwiedzane chętnie zarów-
no przez turystów, jak i pątników. Na początku ubiegłego stulecia ówczesny wika-
riusz miejscowej parafii – Jan Palka zbudował wraz z mieszkańcami replikę groty 
Najświętszej Maryi Panny z Lourdes. W centralnej części groty znajduje się ołtarz, 
a we frontowych ścianach - źródła z cudowną wodą z Lourdes. Elewacja zewnętrz-
na wykonana jest z surowego kamienia,  imitującego naturalną skałę. Do Porąbki 
Uszewskiej przybywa co roku kilkadziesiąt tysięcy pielgrzymów. W grudniu 2003 r. 
biskup Wiktor Skworc wydał dekret, w którym Grotę uczynił sanktuarium. Miejsco-
wy kościół parafialny pw. św. Andrzeja Apostoła wzniesiono  latach 1910-1918 wg 
projektu Jana Sas-Zubrzyckiego.

Kościół pw. Narodzenia 
NMP w Borzęcinie wzno-
szony  był  w  latach  1680-
1720,  a  obecny  kształt  przy-
brał  podczas  przebudowy 
z lat 1912-1917. Dobudowano 
wówczas wieloboczne kapli-
ce, nową zakrystię, zachodni 
przedsionek  oraz  okazałą, 
60-metrową  wieżę.  Naj-
cenniejszym  dziełem  sztuki 
znajdującym  się  w  świątyni 
jest późnogotycka Pieta z  1. 
połowy  XVI  wieku.  Godne 
uwagi są również: słynący ła-
skami obraz  Matki Bożej Bo-
rzęcińskiej z XVII wieku, póź-
nobarokowy  ołtarz  boczny 
z 1. połowy XVIII wieku oraz 
marmurowa chrzcielnica z 2. 
połowy XVII wieku. Na belce 
tęczy  stoi  zaś  pochodząca 
z XVIII lub XIX wieku baro-
kowa  Grupa  Ukrzyżowania: 
Chrystus  na  Krzyżu,  Mat-
ka  Boska  Bolesna  i  św.  Jan 
Ewangelista.

Borzęcińska zabudowa 
jest  ważną  częścią  okolicz-
nego  krajobrazu.  Do  dzisiaj 
zachowało  się  tutaj  ok.  200 
drewnianych chałup i domów 
mieszkalnych  (w  tym  97  za-
bytkowych  –  zbudowanych 
w  końcu  XIX  stulecia  i  w  1. 
ćwierci XX w.) oraz ponad 350 
drewnianych  stodół  i  innych 
budynków  gospodarczych 
(w tym 117 zabytkowych). Naj-
starsze drewniane chaty mają 
konstrukcję zrębową. Zbudo-
wane są z sosnowych bali po-
łączonych na węgłach na tzw. „jaskółczy ogon”. Pokrywają je dwuspadowe dachy 
o trójkątnych odeskowanych szczytach. Wnętrza mają charakter jednotraktowy.
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